宁安委办〔2019〕46号

宁化县人民政府安委会办公室

关于做好2019年中秋节、国庆节期间

安全生产工作的通知

各乡（镇）人民政府安委会，县政府安委会有关成员单位，有关企业：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精神、全国安全生产电视电话会议精神、省市关于安全生产工作部署，围绕“防风险、保安全、迎大庆”，进一步强化思想、政治、行动自觉，狠抓各项安全防范责任措施，坚决防范遏制重特大事故发生，为庆祝新中国成立70周年营造安全稳定环境。结合我县第三季度防范遏制重特大生产安全事故暨安委会全体成员会议精神，加强中秋、国庆节期间安全生产工作，现就有关事项通知如下：
一、强化政治担当，狠抓责任落实。各乡镇、各部门要认真贯彻《福建省党政领导干部安全生产责任制实施细则》和市、县《落实方案》，坚持“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”“三个必须”等原则，切实承担起“促一方发展、保一方平安”的政治责任，要强化组织领导，认真分析节日期间安全生产工作的特点和规律，提早谋划部署，周密安排，狠抓各项安全措施落实。同时，节日期间历来是旅游购物、生产经营销售旺季，人流物流车流增多，影响安全生产的不稳定性和不确定性因素增多，也是事故的易发期、高发期，各乡镇、各部门要进一步树牢红线意识，增强底线思维，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，严密防范节日期间各类生产安全事故发生。
二、强化重点行业领域隐患治理。各乡镇、各部门要结合正在开展隐患排查治理专项行动，紧盯非煤矿山、危险化学品、有限空间、建筑施工、旅游、消防安全、校园安全、道路交通、水上交通、渔业船舶、大型活动、“三合一”及人员密集场所等重点行业领域、重点企业和重点部位，进一步深化安全生产大检查，及时发现、整改、消除事故隐患，有效防范、管控、化解安全风险，严格落实停产整顿、关闭取缔、上限处罚、追究法律责任“四个一律”“五个一批”等执法措施，其他行业领域也要结合实际，扎实深入做好隐患排查治理工作。
三、做好汛期安全风险防控
各乡镇、各部门要对当前防汛防台工作进行再部署、再检查、再落实。加强河流、水库水位及地质灾害隐患点监测预警，及时准确发布预警信息。要加大对重点企业的监督检查，督促企业持续开展汛期隐患排查治理，加强矿区、采空区和尾矿库的巡查监测，严防自然灾害引发生产安全事故。要突出学校、医院等重点场所，以及危旧房屋、建筑施工工地、生产厂房、临建设施等人员聚居地，严格落实防灾避险措施，避免洪水、滑坡、泥石流等自然灾害造成群死群伤事件。
四、强化应急值守工作。各乡镇、各部门要严格执行领导干部带班值班和关键岗位24小时值班制度，制定完善节日期间生产安全事故应急救援预案，一旦发生事故或紧急情况，立即启动应急响应，第一时间组织开展应急救援和处置工作。要严格执行事故信息报告制度，做好信息报送和处置工作，确保事故信息和其他重要信息及时、准确上报。要密切关注互联网、新闻媒体舆情动态及群众举报信息，及时组织核查，属实的要按规定上报并妥善处置。各生产企业要充实一线值班力量，严格落实领导干部现场带班制度。

宁化县人民政府安全生产委员会办公室

2019年9月3日

（此件主动公开）

宁化县人民政府安全生产委员会办公室           2019年9月3日印发

PAGE
- 4 -